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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolil z důvodu mého současného studia na

Pražské konzervatoři. Od roku 2012 se věnuji komponování ve třídě Mgr. Jiřího

Gemrota. Pod jeho vedením vznikla má první skladba Klavírní variace na téma

Josefa Suka. Premiéra skladby proběhla dne 19. 12. 2012 v koncertním sále Pražské

konzervatoře.

Bakalářská práce se dělí do tří kapitol. První kapitola je věnována osobnosti

Josefa Suka, jeho studiu na konzervatoři, jeho skladatelské a pedagogické činností.

Zahrnuje také obecné informace o Serenádě Es dur pro smyčcový orchestr, op.6.

Druhá kapitola popisuje okolnosti vzniku mé skladby. Zdůvodňuje výběr

tématu, zachycuje tvůrčí proces a popisuje spolupráci s Jiřím Gemrotem na

vyučovacích hodinách skladby. Třetí kapitola obsahuje podrobnou hudebně

teoretickou analýzu, zaměřuje se na formální, harmonický a interpretační rozbor.

Čtenář zde získá základní představu o kompozičních postupech.

Součástí bakalářské práce jsou přílohy, které tematicky doplňují celou práci.

Jsou jimi kompletní notový materiál Klavírních variací na téma Josefa Suka

v autorském rukopise, CD se studiovou nahrávkou, titulní strana skladby vydané

v USA vydavatelstvím API (ALLIANCE PUBLICATIONS, INC.)
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1 OSOBNOST JOSEFA SUKA

Josef Suk se narodil 4. ledna 1874 v Křečovicích otci Josefovi a matce Emílii.

Jeho otec byl hudebním pedagogem, kapelníkem a ředitelem kůru v kostele sv.

Ondřeje v Křečovicích.1 Toto hudební zázemí významně ovlivnilo mladého Suka a

probudilo v něm zájem o hudbu. V šesti letech se začal učit hrát na housle, následně

na klavír a varhany.2 Nejlépe ovládal hru na housle, kterou si po nastudování etud

zpestřoval vlastními nápady. Díky těmto pokusům začali vznikat první skladbičky

Josefa Suka. První melodii věnoval své mamince k svátku, měla polkový charakter.

Sukův tvůrčí potenciál byl natolik zřejmý, že bylo rozhodnuto o jeho životní cestě.

V červenci roku 1885 byl přijat na Pražskou konzervatoř, kde studoval hru na

housle ve třídě Antonína Bennewitze. Vědomosti z nauky o harmonii získával u

Josefa Foerstera3 a hudební kompozici studoval u Karla Steckera. V pátém ročníku

zazněla Sukova skladba na veřejném koncertě kompoziční školy Pražské

konzervatoře, přičemž jedním z čestných posluchačů byl Antonín Dvořák.

V návaznosti na tuto událost předal Karel Stecker svých dvanáct žáků včetně Josefa

Suka do skladatelské třídy Antonína Dvořáka.

Jednou ze zkomponovaných skladeb byl Klavírní kvartet a moll, který se stal

Sukovou absolventskou prací. Šestiměsíční studium Sukovi u Dvořáka nestačilo,

proto požádal ředitelství konzervatoře o prodloužení studia o další školní rok.

Následně Suk Dvořákovi předložil dokončenou Dramatickou předehru, kterou si

sám při veřejném provedení dirigoval. V témže roce přijal Suk pozvání na Mistrovo

mimopražské sídlo ve Vysoké u Příbrami. Zde se poznal s Dvořákovou dcerou Otýlií,

která se později stala jeho manželkou. Od roku 1922 byl Suk profesorem na Pražské

konzervatoři, kde vyučoval kompozici. Mezi jeho žáky patřili například Pavel

Bořkovec, Klement Slavický, Jaroslav Ježek a také Bohuslav Martinů. Společně

s Vítězslavem Novákem a Leošem Janáčkem se stal Suk jedním ze zakladatelů české

hudební moderny.

1 PIČMAN, Otomar. Lidská tvář Josefa Suka. Benešov: Polygos Benešov, 2002. ISBN 80-238-9678-4,
str. 11.
2 Varhanní pedálnice byla zvlášť upravená pro dosažení nohou šestiletého chlapce.

3 Josef Foerster byl praotcem Josefa Bohuslava Foerstera.
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1.1. Serenáda Es dur pro smyčcový orchestr, op. 6

Skladba vznikla v rodných Křečovicích v roce 1892. Tato serenáda se stala

jednou z nejhranějších a nejvýznamnějších skladeb Josefa Suka. Do povědomí

posluchačů se dostala jak u nás, tak i v zahraničí. Její obsah vyzařuje radostnou a

mladistvou náladu. „Povzbuzen výzvou, aby se pustil do něčeho radostného – až

dosud jej hlavně lákaly mollově zabarvené melancholické nápady - , s obrazem

něžné Otylčiny tváře před očima črtal v plném tvůrčím zaujetí větu za větou.“4

Serenáda Es dur má čtyři věty, které jsou nadepsány tempovými označeními.

První věta je Andante con moto, druhá věta Allegro ma non troppo e grazioso, třetí

věta Adagio a čtvrtá věta Allegro giocoso, ma non troppo presto. Jednotlivé věty mají

kontrastní charakter, ale i přes to na sebe plynule navazují a zní jako ucelená hudební

plocha. První věta je napsána ve čtyřdobém taktu a obsahuje nejdůležitější hudební

myšlenku celé serenády. Druhá věta má třídobý valčíkový charakter a volnou částí se

tak stává až věta třetí. Poslední věta serenády je hravá až výbušná a obsahuje

reminiscenci na téma první věty. Tato skladba byla autorem dedikována hudebnímu

kritikovi Emanuelu Chválovi.

Toto rané dílo napsal Josef Suk již v osmnácti letech a je v něm patrný

nezaměnitelný Sukův rukopis. Dvě části ze serenády byly poprvé provedeny v roce

1893 v Táboře, dirigoval je sám autor. Celá skladba zazněla až 25. února 1894 na

koncertě Pražské konzervatoře. Josef Suk nabídl svou serenádu německému

nakladateli Simrockovi k vydání. Na doporučení Johannese Brahmse vydal Simrock

nejen partituru s hlasy, ale také čtyřruční verzi.5

Antonín Dvořák dal Sukovi podněty pro kompozici. Suk dokončil svou

serenádu v období, kdy byl Dvořák ještě v Americe a hotové dílo spatřil až po

návratu ze zámoří. Když Dvořák poprvé shlédl partituru, okomentoval to slovy:

„Nebude z vás nic. Píšete velké noty, spořte papírem. Ostatně, Händel psal také

4 BERKOVEC, Jiří. Josef Suk. 1. vydání. Praha: Editio Supraphon Praha Bratislava, 1968.

ISBN 02-318-68, str. 10.
5 OČADLÍK, Mirko. Svět orchestru: Průvodce českou orchestrální tvorbou. 4. vydání. Praha:
Nakladatelství Svoboda, 1995, 713 s. ISBN 80-205-0468-0, str. 422.
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velké noty, a přec byl velkým skladatelem.“6 Josef Suk následně pochopil, že

Dvořákovi scházely slova pro uznání jeho díla.

Zásadní vliv na vznik Sukovi serenády měla Dvořákova kompoziční škola,

která ho směřovala k rovnováze klasicko-romantické syntézy. Dále byl hluboce

ovlivněn vztahem k Dvořákově dceři Otýlií, se kterou se oženil v roce 1898 a

současně se stal Mistrovým zeťem. Mezi hlavní Sukovy vyjadřovací prostředky patří

výrazná melodika, vyváženost vnitřních a vnějších proporcí, přehledné vedení hlasů

a lyrismus.7

Serenáda Es dur Josefa Suka je tradičně spjata s vánočním obdobím, kdy je

zařazována do programu koncertů a televizního a rozhlasového vysílání. Toto rané

Sukovo dílo s opusovým číslem 6 se stala rovnocenným ke klasickým serenádám,

jaké psali například W. A. Mozart, A. Dvořák či P. I. Čajkovskij.

6 OČADLÍK, Mirko. Svět orchestru: Průvodce českou orchestrální tvorbou. 4. vydání. Praha:
Nakladatelství Svoboda, 1995, 713 s. ISBN 80-205-0468-0, str. 423.

7 SCHNIERER, Miloš. Svět orchestru 20. století: 1. díl. Brno: M a M, 1998, 463 s. ISBN 80-238-
1564-4, str. 240.
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2 KLAVÍRNÍ VARIACE NA TÉMA JOSEFA SUKA

Klavírní variace jsem složil v prvním ročníku studia na Pražské konzervatoři

v roce 2012. Jedná se o první skladbu zkomponovanou pod vedením Jiřího Gemrota.8


[…]


As dur. Osm taktů před koncem se vracím do tóniny c moll, kde zazní těsna.

Jednotlivé hlasy nastupují v pořadí alt, soprán a bas (obrázek č. 12). Ve 26. taktu

jsem použil durovou tóniku, přičemž ve vrchním hlase v partu levé ruky zazní

doslovný motiv a. Současně také zazní motiv v sopránu za užití rak-inverze.
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Obrázek č. 12

Tonální ukotvení závěrečné variace je v tónině c moll. Tóninu jsem vybral

záměrně, abych využil paralelní příbuznosti mezi osmou variací s následnou codou.

Téma začíná kvintou g z tóniny c moll a v 5. taktu přichází reálná odpověď na

dominantě. V 11. taktu zazní opět téma v tónině c moll, které je harmonizované. Tón

g je harmonizován tónickým sextakordem, tón c mollovou subdominantou a tón es

mimotonální dominantou k durové dominantě (obrázek č. 13). Mezi 16. a 17. taktem

jsem použil klamný spoj, který vyústí do tóniny As dur. V témže taktu na poslední

době zazní dominantní septakord, který je rozveden do akordu Es dur. Následující

sextakord II. stupně v tónině Es dur je přehodnocen na subdominantní sextakord

v tónině c moll. V 19. a 20. taktu probíhá příprava tóniky za užití dominantní funkce.

V předposledním taktu zazní sestupný motiv a, který opisuje dominantní septakord.

Není ovšem rozveden do tóniky, nýbrž pokračuje v modulaci do tóniny Es dur a to za

pomoci neúplného dominantního septakordu se zvětšenou kvintou.

Obrázek č. 13

V poslední variaci je vhodné dodržovat technické principy barokní hry.

Interpret by měl dbát na přesné nástupy jednotlivých hlasů a jejich dynamickou

vyváženost. Neméně důležitou složkou je rytmická přesnost s potlačením agogiky,
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která zde není interpretačně vhodná. V závěru variace doporučuji dodržet předepsané

decrescendo, nikoliv však diminuendo, aby následná coda plynuleji navazovala.

3.10. Coda

Hlavním stavebním prvkem codového dovětku je melodie tématu celé

skladby. Chromatická terciová příbuznost je použita i v této části skladby ve 2. a 4.

taktu, kde zazní akord Ces dur. Tím jsem potvrdil fakt, že téma skladby není přesně

citováno, ale je prokomponováno. Opět zde používám osminové hodnoty

v doprovodu ve spodních hlasech. V 6. taktu se osminový pohyb přesune do vrchních

hlasů a motiv zazní ve velké oktávě. Drobnou imitací v předposledním taktu, která se

nachází na třetí a čtvrté době ve vrchních hlasech, chci přesvědčit posluchače o tom,

že skladby musí být promyšlené do posledních taktů.

Z interpretačního hlediska je žádoucí dbát na výrazné vyznění melodie ve

vrchním hlase. Ve 2. a ve 4. taktu je důležité provést agogické zvolnění před

nástupem akordu Ces dur. V posledních třech taktech codového dovětku zní melodie

ve spodním hlase. V závěru klavírních variací by měla společně s předepsaným

ritardandem vyznít melodie ve spodním hlase.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce představila skladbu Petra Strejce Klavírní variace na

téma Josefa Suka. Popsala osobnost Josefa Suka a jeho Serenádu Es dur pro

smyčcový orchestr, op. 6, která se stala předlohou pro tyto klavírní variace. Dále

popsala výběr tématu, kompoziční postupy a spolupráci s Jiřím Gemrotem. Všechny

části skladby jsou podrobně rozebrány. Obsahují formální, harmonický a

interpretační rozbor. Poslední část rozboru je částečným návodem pro hráče, jak mají

skladbu nastudovat. Tato klavírní skladba může najít uplatnění ve výuce na druhém

stupni základních uměleckých škol, popřípadě v prvních ročnících konzervatoří.

Název skladby ani samotná skladba nemá žádný mimohudební program či

podtext. Má za cíl působit na posluchače pouze hudebními prostředky. Z tohoto

důvodu jsem si jako předlohu vybral Sukovu Serenádu Es dur, která je také absolutní

hudbou.

Hlavním přínosem této bakalářské práce je podrobná autorská analýza

skladby. Skladba obsahuje téma, osm variací a codu, které na sebe plynule navazují.

Tématem je hlavní osmitaktová hudební myšlenka první věty Serenády Es dur pro

smyčcový orchestr, op. 6 Josefa Suka. V první variaci jsem téma nerozděloval, pouze

jsem obměnil harmonickou složku a fakturu. V druhé variace zpracovávám motiv a a

motiv b, se kterými pracuji v augmentaci, diminuci či v obměně intervalových

vztahů. Ve skladbě jsem často použil paralelní a chromatické postupy. Jednotlivé

variace mají různý charakter – lyrický, melancholický či žertovný. Formové řešení

jednotlivých variací je omezeno na malé dvoudílné, malé třídílné a volné formy.

Skladba vrcholí poslední variaci, ve které jsem použil polyfonní techniku.

V codovém dovětku se nachází reminiscence na téma, kterým se uzavírá hudební

oblouk celé skladby.

Studiová nahrávka klavírních variací byla pořízena v roce 2013 v Aule

Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové. Klavírní part nastudoval a nahrál

Martin Strejc, který posléze uvedl několik repríz. Notový materiál byl vydán

nakladatelstvím API (ALLIANCE PUBLICATIONS, INC.) ve státě Wisconsin ve

Spojených státech amerických.
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Příloha A – Josef Suk, Serenáda Es dur pro smyčcový orchestr, op. 6 –

téma I. věty

Příloha B – Klavírní variace na téma Josefa Suka-titulní strana vydání z roku 2015

Příloha C – Klavírní variace na téma Josefa Suka – notový materiál
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