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Písemná část bakalářské práce Petra Strejce obsahuje autorskou analýzu Klavírních

variací na téma Josefa Suka. Skladbu napsal autor v roce 2012 během svého studia

kompozice na Pražské konzervatoři. Představil ji v širším kontextu, do práce zařadil stručnou

kapitolu o Josefu Sukovi a jeho Serenádě Es dur pro smyčcový orchestr, op. 6, jejíž hlavní

hudební myšlenka se stala tématem analyzovaného variačního cyklu.

V analyticky zaměřené kapitole autor výstižně charakterizoval způsoby kompoziční

práce, které uplatnil v jednotlivých variacích. Hudebně teoretickou analýzu doplnil

poznámkami k interpretačnímu nastudování. Z jazykového hlediska se autor postupně

dopracoval k přehledně uspořádanému a výstižně formulovanému textu.
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